Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0042/2022       Em São Pedro da Aldeia, 05 de abril de 2022

"CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

ALDEENSE AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR

CÁSSIO CAPELLI PEREIRA - CORONEL

BOMBEIRO MILITAR"

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedido o "TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE AO

ILUSTRÍSSIMO SENHOR CÁSSIO CAPELLI PEREIRA - CORONEL BOMBEIRO

MILITAR", pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Curriculum Vitae

I - DADOS PESSOAIS

Nome                     : Cássio Capelli Pereira

Nascimento : 20 de fevereiro de 1975 - Rio de Janeiro - RJ.

Cidade/ UF : Niterói/ RJ.

II - FORMAÇÃO ACADÊMICA MILITAR

Pós-Graduação:             CURSO SUPERIOR DE COMANDO DO CBMERJ

                                            Escola de Comando de Bombeiro-Militar do Estado

do RJ – 2014.

                                            CURSO SUPERIOR DE APERFEIÇOAMENTO

DE OFICIAIS

                           Escola de Comando de Bombeiro-Militar do

Estado do RJ – 2007.

Graduação:                     CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS

                    Academia de Oficiais do CBMERJ – 1996.

Especialização            CURSO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 5

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

EM REDUÇÃO

Operacional:            DE DESASTRES – APRD - RJ

                                   Escola de Defesa Civil da SEDEC/RJ – 2006.

                                   CURSO DE SALVAMENTO MARÍTIMO – CSMAR/99

                  Diretoria Geral de Ensino e Instrução do CBMERJ –

1999.

III - FORMAÇÃO ACADÊMICA CIVIL

Pós-Graduação: MESTRADO EM PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

                           Universidade Federal Fluminense/ RJ - 2015.

Pós-Graduação: MBA EM GESTÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA

MUNICIPAL

                           Universidade Cândido Mendes/ RJ - 2005.

Graduação:         LICENCIATURA E BACHARELADO EM GEOGRAFIA

                           Universidade Gama Filho/ RJ - 2009.

Ensino Médio COLÉGIO PEDRO II

e Fundamental:                    Unidades Tijuca e Centro/ RJ – 1986 / 1992.

IV - EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

?  Comandante do Comando de Bombeiros de Área das Baixadas Litorâneas (de

Saquarema a Quissamã) – CBA V (2020 - atual)

Com 14 Municípios subordinados, operacionalmente, o comando de área teve

que diagnosticar o crescimento de inativos, ativos e pensionistas na região litorânea do

Rio de Janeiro para fundamentar a criação da 5ª Policlínica, Odontoclínica e as novas

instalações do CBA V, situado na cidade de São Pedro da Aldeia, local estratégico e

centralizado da área, ampliando assim, o atendimento médico aos bombeiros militares e

seus dependentes. Na redução do tempo -resposta ao atendimento a população litorânea,

o comando de área vem qualificando a tropa com os cursos de especialização de

Mergulho Autônomo, de Operador de Embarcações e de piloto de aeronave não

tripulada (DRONE), otimizando tempo e recursos mais apropriados e de maior eficácia.

?  Chefe de Logística e Estatística do Estado Maior Geral do CBMERJ (2019 –

2020)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 5

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Abastecer a logística de compras de materiais operacionais e administrativos de

toda a estrutura do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro com

responsabilidade com o dinheiro público e agilidade na aquisição de novos

equipamentos e tecnologias a serem adquiridas, evitando o sucateamento de frotas e

equipamentos. Iniciado o estudo de implantação do novo sistema de compras do

CBMERJ (SISCOM 2.0 - Sistema de Compras de Material), o qual garante que o

próprio sistema operacional indique a necessidade de reposição de novos equipamentos.

A alimentação de dados estatísticos de

socorro operacional foi apresentado no Projeto AVALIE do CBMERJ, avaliando

o serviço de atendimento do CBMERJ ao cidadão e garantindo a prestação de contas

desse serviço à sociedade fluminense.

?  Comandante do Comando de Bombeiros de Área Norte/ Noroeste – CBA IV

(2018 - 2019)

        Responsável por 18 Municípios do Noroeste e Norte do Estado do Rio de

Janeiro e por 11 Unidades Militares do CBMERJ desde Janeiro de 2018, foram

realizados alguns trabalhos: Implantação do primeiro Curso de Mergulho Autônomo do

CBMERJ na região Norte/ Noroeste; Implantação do serviço de Moto Atendimento

emergencial do CBMERJ nas cidades de Itaperuna e Campos dos Goytacazes; Criação

do Projeto PREVENÇÃO NA ESCOLA DE HERÓIS, ensinando a profissão de

bombeiro militar às crianças do Ensino Fundamental I e II dos municípios de Itaperuna e

Campos dos Goytacazes; Entrega de novas viaturas operacionais de salvamento;

Elaboração do Iº Simpósio de Prevenção e Salvamento Aquático do Norte/ Noroeste; e,

Prospecção para a chegada do serviço de atendimento emergencial com aeronave do

CBMERJ.

?  Comandante do 18º Grupamento de Bombeiros Militar - Cabo Frio/ 18º GBM

(2016 - 2017)

        Com característica "híbrida de salvamento" (socorro marítimo e terrestre), a

área operacional do 18º GBM abrange os Municípios de Arraial do Cabo, Armação dos

Búzios, Iguaba, São Pedro D’Aldeia e Cabo Frio, distribuídos em 4 Unidades

operacionais. Entre os anos de 2016 e 2017, foram realizados alguns trabalhos: Difusão

do Estágio Básico de Combate a Incêndio Urbano aos Bombeiros Militares de Cabo

Frio; Implantação do serviço de atendimento emergencial e Combate a Incêndio

Florestal com helicóptero do CBMERJ na Região dos Lagos – criação da base aérea

operacional do CBMERJ em Arraial do Cabo; Colocação do 18º GBM/ CBMERJ ao

status de finalista do Oscar de Corpos de Bombeiros mundial, segundo avaliação da

Conrad Dietrich Magirus Award, concorrendo com o primeiro salvamento de Baleia

Jubarte encalhada no mundo.

?  Comandante do 4º Grupamento Marítimo – 4º GMar (2015)

Com área operacional que envolve os Municípios de Maricá e Niterói, foram

realizados os seguintes serviços: Ampliação da tropa e chegada de novos 44 guarda

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 3 de 5

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

vidas; Aquisição de novos postos móveis de guarda vidas (motohomes) para as praias

de Itaipuaçú, Itacoatiara e Itaipu; Construção de posto de salvamento para guarda vidas

na praia do Canto de Piratininga; e, Prospecção com a Prefeitura da Cidade de Niterói,

através de Emenda Parlamentar, para a construção de postos de salvamento nas praias

da Região.

?    Subcomandante Operacional e Administrativo do 11º Grupamento de

Bombeiros Militar/ Vila Isabel (2010)

Responsável pela área operacional da Capital Fluminense, nos bairros de Vila

Isabel, Tijuca, Grajaú, Benfica, Maracanã e São Cristóvão, os quais apresentavam 05

(cinco) unidades de bombeiro militar subordinadas à sede, Vila Isabel.

? Subcomandante Operacional e Administrativo do Centro de Instrução

Especializado de Bombeiros – CIEB (2008 – 2009)

        Estabelecer metas de qualificação da tropa do CBMERJ era o dia a dia no

CIEB, que recebia todas as unidades militares para aplicação de treinamento de

formação e aperfeiçoamento profissional dos bombeiros militares e, inclusive, de outras

entidades militares e civis.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

?Coordenador Militar de Segurança e Frota (2011 – 2015)

Gestor de pessoal e fiscal de contratos de seguran ça patrimonial, pessoal, frota,

contra incêndio e pânico da sede da Procuradoria Geral do Estado do Rio de Janeiro e

de todas as 13 (treze) edificações descentralizadas.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

? Professor (2006 - 2007)

         Docente em Primeiros Socorros, Combate a Incêndio, Defesa Civil, Plano de

Escape e procedimentos anti pânico na formação de jovens de comunidades carentes do

Estado do Rio de Janeiro para atuarem como profissionais de resposta emergencial nos

Jogos Pan-americanos.

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

? Subdiretor de Ensino e Instrução da Coordenação Municipal de Defesa Civil da

Cidade do Rio de Janeiro. (2003 a 2008)

        Tutor de projetos sociais em escolas da rede pública infantil – 1ª a 4ª séries

(Projeto Educando com o Defesinha). Criador de Cursos pela Defesa Civil Municipal

nas áreas de Defesa Civil, Cidadania e Meio Ambiente, Primeiros Socorros, Prevenção e

Combate a Incêndio.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 4 de 5

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

V - HOMENAGENS RECEBIDAS

? MEDALHA AVANTE BOMBEIRO cedida pelo Comando Geral do CBMERJ.

? MEDALHA JOSE HALFELD FILHO cedida pela Secretaria de Estado de

Defesa Civil/ RJ, por relevantes serviços intelectuais em Defesa Civil à sociedade

fluminense.

? MEDALHA HONRA AO MÉRITO EM DEFESA CIVIL cedida pelo Prefeito

da Cidade do Rio de Janeiro/ RJ.

? MOÇÃO DE APLAUSOS E DE CONGRATULAÇÕES cedida pela

Assembleia Legislativa do Estado do Rio de janeiro (ALERJ).

? COMENDA DA ORDEM DO MÉRITO CONTÁBIL (Grau Cavaleiro) cedida

pela União dos Contabilistas Católicos – UCC / RJ.

? TÍTULO DE CIDADÃO ITAPERUNENSE concedido pela Prefeitura

Municipal de Itaperuna.

Sala das Sessões, em 05 de abril de 2022.

FERNANDO DE SOUZA SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 5 de 5